No caso em riste, o Município autor já recebe parcela da distribuição de royalties por ser 
integrante da zona de produção principal, parcela de 5% (cinco por cento), e por ser 
Município confrontante com campos de petróleo e/ou gás natural, totalizando o valor de R$ 
195.373,39 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e nove 
centavos).

6.    Pretende, através da presente ação, o recebimento de royalties sob a alegação de que 
em seu território localizam-se instalações marítimas de embarque e desembarque de óleo 
bruto e/ou gás natural.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L2004.htm#art27...

[...]

No caso em riste, o Município autor já recebe parcela da distribuição de royalties por ser 
integrante da zona de produção principal, parcela de 5% (cinco por cento), e por ser 
Município confrontante com campos de petróleo e/ou gás natural, totalizando o valor de R$ 
195.373,39 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e nove 
centavos). Pretende, através da presente ação, o pagamento mensal de royalties, pela ANP, 
em razão da existência, em seu território, de instalações de embarque e desembarque de 
petróleo e gás natural de lavra marítima.

3.    A tese defendida pelo município apelante consiste no seguinte raciocínio: